### III. Quo consilio Socratis apologia a Platone scripta sit.

Socratem coram judicibus se defendisse satis constat. Accusati enim cujusque erat suam causam dicere<sup>5)</sup>. Cui officio si Socrates non satisfecisset, id certe commemoratum esset a scriptoribus aequalibus. Hi<sup>6)</sup> autem testantur Socratem pro se ipsum dixisse. Quare reicienda erit scriptorum multo posteriorum<sup>7)</sup> opinio, qui id factum esse negant.

Jam Plato si Socratis apologiam composuit, id eo consilio potuit facere, ut coram judicibus Socrates ea uteretur. Sed hoc et per se non est verisimile<sup>8)</sup> et a nullo scriptore traditur.

Apologia igitur si non Socratis publice defendendi causa scripta est, ita orta esse potest, ut Plato eam orationem, quam Socrates ipse habuit, litteris mandaret. Adfuit enim in judicio<sup>9)</sup> et Socratem causam dicentem et pro se orantem audivit. Qua erat in magistrum

1) p. 39E Τοῖς δὲ ἀποψηφισαμένοις ἡδέως ἀν διαλεγθεῖν ὑπὲρ τοῦ γεγονότος τοιοῦτον πρόγματος, ἐν ᾧ οἱ ἀρχοντες ἀσχολίαν ἄργονται καὶ οὐπο τροχούμαι, οἵ εἰσόντα με δεῖ τεθνάναι. 2) c. XXXI.

3) c. XXXII. p. 40C Ἐννοήσωμεν δὲ καὶ τηδε, ω̄ς πολλὴ ἐπίσης ἐστιν ἀγεθὸν αὐτὸν εἶναι. 4) c. XXXIII. 5) ap. 19A τῷ δὲ νόμῳ πειστέον καὶ ἀπολογητέον. 6) Pl. Phaed. 63B πειραθῶ πιθανώτερον πρὸς ὑμᾶς ἀπολογήσασθαι η̄ πρὸς τοὺς δικαιοτάς, ib. 69E εἰ̄ τι οὖν ὑμῖν πιθανώτερος εἴμι ἐν τῇ ἀπολογίᾳ η̄ τοῖς Ἀθηναῖον δικαιοτάς, εν ἀν ἔχοι. Xen. mem. IV 8, 1 τὴν τε δίκην πάντων ἀνθρώπων ἀληθέστατα καὶ ἐκενθερωτάτα καὶ δικαιότατα εἰπόν. Cf. [Xen.] apol. 22. Cic. de orat. I 54. Tusc. I 29. 7) Maxim. Tyr. diss. 9 εἰ καλῶς ἐποίησε Σωκράτης μη̄ ἀπολογησάμενος.

8) Munk p. 458. 9) Cf. apol. 34A 38B.

pietate, in ejus orationem animum intendit eamque memoriae infixit. Itaque facile eam potuit memoriae prodere. Haec de Socratis apologia senserunt Schleiermacherus<sup>1)</sup> et Ueberwegius<sup>2)</sup>, quibus maximam partem assensus est Zellerus<sup>3)</sup>.

Sed fieri sane etiam potuit, ut Plato Socratis defensionem scriberet ratione non diligenter habita orationis Socratische. Potuit sibi animo fingere rationem quandam hominis sapientissimi defendendi, quae suae ipsius arti responderet neque abhorret ab illius moribus, talem potuit componere defensionem, quam philosophus dignam haberet magistro clarissimo quamque ejus laudationem recte dixeris. Hanc de apologia opinionem habuerunt Socherus<sup>4)</sup> Hermannus<sup>5)</sup> Steinhartus<sup>6)</sup>.

Hac de re judicium facere difficile sane est. Non ita multum enim eorum<sup>7)</sup> tribuerim opinioni, qui quaedam inesse dicunt in Platonis apologia, quae ad Socratem ipsum non verisimiliter referri possint. Utique enim vituperandus videretur esse Plato, si in illa oratione Socratem fecisset dicentem, quae nulla ratione ab eo profecta esse potuissent. Verisimilitudinem quandam nisi secutus esset, quoniam jure apologiam dixisset Socratis? Omnia certe, quae in ea exposuit, si a Socrate non dicta erant, tamen ejusmodi esse necesse erat, ut ab eo dici potuissent.

Sed unum maxime obstat, quominus ad Schleiermacheri sententiam accedam. Plato enim si nihil aliud molitus esset, quam ut Socratis orationem litteris consignaret, haec una scriptio non esset Platonis ipsius, diversa esset ejus condicio a ceteris omnibus<sup>8)</sup>. Sed primum qui vel leviter eam cognoverit, non aliam inveniet in ea esse mentem, non aliam artem atque in ceteris Platonis libris. Deinde quo consilio Plato scripsisset hanc apologiam? Scilicet ut monumento esset. Quod si revera voluissest, historicus fuissest, non philosophus. Sed histo-

1) p. 185 sq. Schleiermacherus eo mihi videtur errasse, quod apologiam aut totam Socraticam aut totam non Socraticam esse voluit. Tertium certe datur. Cur dialogi formam hac in re tractanda Plato non usus sit, docent Schleiermacherus p. 187 et Hermannus p. 631 n. 374. 2) p. 237 sq. 3) Philos. der Griech. II 1 p. 163 n. 1. 4) p. 70. 5) p. 630 n. 369. 6) p. 235 sq. In eorum numero, qui Socraticam esse apologiam negant, habendus est etiam L. Georgii (Platons Apologie und Kriton übersetzt, 2. Aufl. Stuttgart 1863). Sed ejus rationes rectissime refutavit Zellerus l. l.

7) Steinhartus p. 235, Susemihlius I p. 90. Recte contra eos disputat Ueberwegius p. 238 sq. 8) Steinhartus p. 236.

iae fidei eum nunquam consuluisse satis constat. Quid, quod ab omni historia prorsus alienus fuit.

Neque illud mihi quispiam recte obiecerit, orationem ipsam colorem quandam habere Socraticum<sup>1)</sup>. Potuitne Plato imitari in scribendo Socratis dicendi rationem? Nonne eodem modo sophistarum artibus usus est in non nullis dialogis? Nonne ubique orationes accommodavit ad dicentium mores?

Platonis igitur si dico esse apologiam<sup>2)</sup>, hoc tamen non nego, in ea scribenda eum respexit orationem a magistro ipso habitam. Quid enim impedit, quominus eodem modo, quo in aliis dialogis aliorum rationes et doctrinas respxerit et explicaverit, in apologia eum existimemus eorum, quae Socrates se defendens dixerit, rationem habuisse? Sed sua arte eum verisimile est omnia composuisse eademque libertate, qua in omnibus aliis libris usus sit. Quare si quis<sup>3)</sup> ejus apologiam Socratis comparat cum iis orationibus, quae historiis insertae sunt, cum eo non dissentio. Sed hoc addere liceat, si jam rerum scriptores veteres in illis orationibus libertate quandam utebantur, quanto majore probabile est in re simili usum esse philosophum!

Quodsi ex Platonica scribendi ratione verisimiliter concludimus ab eo ipso compositam esse apologiam Socratis, ex hujus libri natura idem nos putamus confidere posse. Diligenter enim eum legenti ortus esse videbitur, postquam, non antequam Socrates damnatus est; nam magis eo docetur, cur damnatus sit Socrates, quam cur non damnandus sit. Socratem autem reum recte putant Hermannus<sup>4)</sup> et Steinhartus<sup>5)</sup> accusantium criminibus magis respondisse, in Platonis autem apologia magis explicari, quatenus Socratis persona et doctrina ab aequalium diversa fuerit. Quattuor autem in rebus Steinhartus<sup>6)</sup> docet positam esse hanc discrepantiam. Primum enim Socrates nihil se scire dicens opponitur hominum multi-